Hanc naturam primum induisse ulcera in his locis, in quibus nata est lue venerea, ex eo fas est conjicere, quod ea sanguinis aut humorum corruptela ex venere in Europa nunquam observat fuerit.

multa luis venereæ symptomata qui trutinatus fuerit, fluidorum spissitudi-
ni, præsertim lymphæ, rodentique ipsius indoli, omnia tribui posse mi-
nime dubitabit. Quid enim tumores, & viscerum infarctus tam generare
aptum est, quam crassiores, tenaces, viscidæ liquidorum moleculæ? Un-
dè ulcera, nisi à laceratis musculorum fibris? Unde dolores vagi, fixi,
lancinantes, pungitivi, nisi à membranis musculos involventibus nimium
dissentis & vellicatis? Unde ossium moles aucta? Unde anchyloses, seu
tumor articularum, nisi à succis, quibus nutriebantur, solidescuntibus?
Unde ipsa ossium ulcera sive caries, nisi ab incuneatis in periosteo lymphæ
crassioribus particulis, quæ continuo ad exitum, aut ad perreptandos hu-
jus canaliculos impulsæ, ipsum dilacerant? Ossa nudata diu integra per-
maneant, fieri non potest. Porro tenuandis liquoribus, promptissimum
habes auxilium, mercurium nempè.

I I I.

In debellandis morbis experientia non utique minus quam ratiocinio
fidendum. Morborum, quos impura venus invexit alexipharmacum esse mer-
curium, ratiocinatio primum docuit, confirmavit constans & non fallax ex-
perientia. In mobilitate, pondere & divisibilitate partium efficaciam hy-
drargyri ponendam esse nemo non fatetur. Is potenter humores quoslibet
subigit, sanguinis, lymphæque plures globulos in unum coactos penetrat,
dividit, solvit, ad nativam molem reducit, ad motum habiliores reddit.
Inconspicuis suis guttulis exilissimos capillarum cujuslibet generis vasculo-
rum mæandros permeat, eorum infarctus referat. Qua vero arte felicius
& tutius intra corpus admittatur inter, omnes non convenit. Alii frictione
per cutis poros impellendum putant, hanc methodum non improbamus.
Verum gravioribus & inveteratis morbis debellandis imparem plurium an-
norum experientia didicimus. Levioribus sufficit, si rite administretur.
In hac, duplici modo peccatur: dum cietur *salvatio*, vel dum illa per in-
feriora deturbatur catharticis. Salivæ fluxum, quem ad nostra tempora us-
que necessarium pronunciarunt Medici, inter remedii ponas infortunia.
Fucum fecit illis opinio male sulca virus per *salvationem* eliminari: at sa-
livæ spurcicies, & fætor oris ulceribus debentur. Non puriorem ex viro
fano, quam ex summe infecto elicies. Sine *salvatione* ambigis averrunca-
ri posse luem veneream? Audi hujus *salvationis* olim assertorem acerrimum.
„ Experientia, *inquit*, omni ratione major; Medicos jampridem docuit
„ mercurium, etiam dum nullam *salvationem* ciet, cæteroqui tamen eos-
„ dem effectus in sanguine præstare, ac si *salvatio* legitima mota foret, mo-
„ do debita copia ad sanguinem penetraverit, & proinde attenuatis liquo-
„ ribus, referatis vasis, restituito oscillatorio partium motu, disgregatis
„ obicibus, profligato seminio morbofo, luem veneream radicitus perinde
extir-

„ extirpare”. (c) jam vero quod huic Authori celeberrimo erat in votis
penes est medentem. Autoritati fidem denegas? rationem audi: mercurius
aperientium medicamentorum more agit. Rideas merito Medicum, qui vis-
cerum infarctus tollere satagens, per os revocaret eliminandum quod ex
ipsis detraxerit. Adde quod ut scopum attingat hydrargyrus, quo diutius
per totum corpus erraverit, iteratis circuitibus, eo efficacius, & citius
illud sanitati restituet. Qui *salvationem* movent, vias aperiunt mercurio,
ut qua data porta ruat. Qui *salvationis* tædia, labores & pericula cathar-
si satagunt præcavere, non magis feliciter cum ægris agunt: frangunt vi-
res, mercurium eliminant, quod dextra ædificant, diruunt sinistra. Igi-
tur, qui inunctionibus morbum tentant depellere, hydrargyrosi parcio-
re utantur. Drachmam unam cum semisse, duas ad summum unguenti, quod
partem unam mercurii, duas adipis suscipiat, diebus singulis, (si fieri
potest absque *salvationis* periculo) adhibeant: frictiones saltem triginta,
ut plurimum quadraginta celebrandæ sunt. Sic multo plus mercurii corpo-
ris penetralia subiturum, quam per unctiones ad ciendam sustentandam-
que *salvationem* facili computatione cognosces. * Neque ex illa copia quid-
quam decidet aut per os, aut per alvum, sed per solam perspirationem,
solutis obicibus, qui naturali succorum circuitui obstitabant.

I V.

Ut parciori cedit hydrargyrosi syphilis levior, sic quæ gravioribus stipa-
tur symptomatis huic obsurdescit. Exostoses, anchyloses, scrophulæ, le-
pra quandoque luis venereæ soboles, ut fas est conjicere, ulcera, quæ fau-
cium partes absumpserunt, quæ palati, nasi, sterni, aut artuum ossa de-
pasta sunt, efficaciora postulant remedia. Hæc supeditat suffitio; à Me-
dicis prioribus syphiliticis coactaneis tentata æqualem fortunam ac unctio-
nes sortita est. Hæc parciori manu Medicorum consilio, largiori ab empiri-
cis administratæ per multos annos male audierunt. (d) Suffimenta ex cin-
nabari veneno arsenicali, aut sublimate corrosivi infecta, in manifestum
capitis periculum ægros adducebant; nil mirum si ab omnibus fere Medi-
cis reprobata sunt. A toxicis repurgata cinnabaris cum gummi & resinis so-
ciata est. Ineptum connubium! Capiti, pulmonibus importuno fumo no-
xium, ægris intolerabile. Infortunii causam intellexerunt sapientiores Me-
dici,

(c) *Astruc. lib. 2. cap. 8.** Non raro post unicam unctionem ex uncia semis unguenti, quod ex mercurii & axungia partibus æqualibus constet, sæpius post duas, vulgo post tres, erumpit salivæ fluxus uberrimus, qui per dies 20. aut 25. perseverat, non ultra proritandus. Ergo in hac hypothese sex tantum drachmæ mercurii intromittuntur. Si autem per dies quadraginta iungatur æger cum drachma una & semis unguenti, quod tertiam partem tantum mercurii contineat, accipiet viginti drachmas. *De morbis venereis, lib. 4. cap. 7.*(d) *De morbis venereis, lib. 2. cap. 9.*

dici; solam cinnabarim usurparunt. Rediit honos remedio, ipsiusque multum increbuit celebritas, ex quo post multa experimenta in Nosocomiis facta ipsius salubritatem *Facultas* declaravit. Tum nostri ordinis Medici, verbis ac scriptis, suffituum laudes prædicare, energiam experiri. Ego quidem ausim affirmare supra ducentos utriusque sexus, pueros, juvenes, senes, mulieres utero gerentes, nutrices intra annos undecim à me curatos fuisse & sanatos. Quos inter exostosi, anchylosi, ossium carie, strumis, lepra, paralyti quidam laborabant. Ex his plures non semel incassum unctioniones experti fuerant. Disparis eventus rationem invenies in discrimine molecularum mercurii per frictum, aut per suffitum inducti. Per frictum partes mercuriales crassæ impinguatæ, vix ad motum habiles, sanguinis lymphæque globulos impellere quidem, at minus penetrare, dividere, & exilissimos tubulos permeare queunt. Animo autem attende quam exiles sint, quam expeditæ, quam mobiles aëreæ illæ particulæ, quæ suffitionis ope per nares hauriuntur. Quam cito per totum corpus diffundantur. Cerebrum per nervos olfactorios (cavitate enim donantur) (e) irrorant, pulmonesque subeunt, in ventriculo recipiuntur, miscentur alimentis, sic per omnes corporis partes cito diffusæ, non prius in auras abeunt, quam viscerum omnium anfractus, membranarum exilem contextum, cæcas ligamentorum, cartilaginum, ossium semitas mille circuitibus peragraverint. Quodnam remedium tam præfens tanta valet edere miracula? Cinnabaris artificialis, * vel potius æthiops mineralis, ex libra una hydrargyri, & florum sulphuris unciis quatuor tritura confectus. † Si major sulphuris quantitas adhibeatur, pulvis statim majori flamma absumitur; si paucior, non accenditur. Hujusce pulveris drachma una paucis carbonibus supponatur; exhalantem sub flammulæ forma mercurium tentorio satis amplo involutus æger, obturatis ore & oculis, naribus excipiat. Ante sex vel septem minuta sudor erumpet copiosus ex universo corpore, tum in lectum reponatur per aliquot horas sudaturus. §. Vix quemquam e centenis reperias huic sustinendo remedio imparem; imo per ipsum curationis tempus omnes pinguescunt. Si quis tamen hunc brevem admodum laborem perferre nequeat, faciliorem methodum offert unus è nostris. (f) „ Si quis æger, inquit, carbonum vaporem ægre ferat, interea dum lectum petit, injiciatur „ cin-

(e) Vide *Questionem medicam*, an à diversa causa moveantur cerebrum & dura meninx? propugnata die Jovis 21 Februarii, an. 1737. M. J. D. Chevalier præside.

* Æthiops mineralis minus caput ferit, minusque salivam movet quam cinnabaris artificialis.

† Ad conficiendum hunc pulverem horæ ad minimum decem & octo requiruntur; tritura fiat in mortario vitreo, cum pistilo vitreo.

§ Æger sub lecti ingressum potius quam matutinis horis suffitum excipiat. Idem dicendum de frictionibus.

(f) Vide *Questionem propositam die Mercurii 24 mensis Nov. anno 1745. M. Lud. Ren. Marteau, D. M. P.* an in curanda lue venerea, suffumigia ritè adhibita, remedium optimum?

„ cinnabaris in ferrum candens in cubiculo clauso ubi ille somnum capiet. „ An modus iste sanandis ægris sine sudore sufficiat, penes Authorem sit fides. Priorem qui tentaverit, felicem eventum sibi polliceatur.

V.

Non te deterreant ab adhibendis suffimentis priscorum Medicorum, qui ea reformidabant, multitudo. Non ea proponimus quæ reprobabant. Diverſa est materies, diversus adhibendi modus; imo animos addat plurimorum ex iis testimonium. Fatentur post incassum usurpatam hydrargyrosim, nonnullos perfecte per suffitum sanatos fuisse; docentque, cum cætera non profuerunt, ad illum confugiendum esse. Si ergo tam noxii ex natura sua remedii ope illud effectum est quod unctionibus fieri non potuit, quid ex eodem remedio, venenis, aliisque rebus noxiis purgato sperandum putas? Quid plura? Experientia in rebus medicis magistra docuit quod suademus, eadem suadet ratiocinatio. Nec te moveant quidam ex neotericis, qui præstantissimam hanc medicinam insufficientem, imo noxiam clamitant. Suffimentum ab hac injuria egregie vindicavit Thesis supra laudata. Crimen vero insufficientiæ & periculi, in hydrargyrosim cum salivæ fluxu conjunctam merito refundendam, probat invictissime.

Ergo per suffitum felicior & tutior, quam per inunctionem mercurialem, morbi venerei curatio.

XXXII.
JACOBI GRAINGER,
DISSERT. INAUGURALIS
DE
MODO EXCITANDI PTYALISMUM
ET
MORBIS INDE PENDENTIBUS.

Edimburg. pridie Idus Martii 1753.

Quædam de modo ptyalissimum excitanti, & morbis inde pendentibus monere, hujus dissertationis propositum est.

Duorum, & ultra sæculorum experientia, ptyalissimum, mercurio in sanguinem recepto, provocatum, luis venereæ remedium potentissimum esse, jam constat; sed, quoniam hæc lues, utcumque dira, vitæque humanæ infesta, sæpe morbis aliis, qui hydrargyrosim forte non ferant, implicatur, horum primos, sicut à claris practicis enumerantur, strictim attingamus.

1mo. In re medica, stabilitum est, quod quando plures morbi complentur, ei, qui vitæ præcipue minetur, primo succurrendum.